

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 5588.
TO BE ANSWERED ON 04th APRIL, 2025**

INTEGRATED PUBLIC HEALTH LABS IN ANDHRA PRADESH

5588. DR. C M RAMESH:

Will the **MINISTER OF HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) whether the Government has approved 23 Integrated Public Health Labs for Andhra Pradesh under Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission;
- (b) if so, the details of total estimated/approved cost thereof;
- (c) the number of public health labs likely to be set up in Anakapalli district of Andhra Pradesh;and
- (d) the time by which above labs are going to become operational?

ANSWER

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (d) Pradhan Mantri Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM) is a Centrally Sponsored Scheme (CSS) with some Central Sector Components (CS) which has an outlay of Rs. 64,180 Crores for the scheme period (2021-22 to 2025-26).

Under the CSS components of the scheme, support is provisioned to the State/UTs during the scheme period (2021-2026) for establishment of 730 District Integrated Public Health Labs (IPHLs) in the country, wherein each district will have one such lab.

Under the scheme, administrative approval has been accorded to the State of Andhra Pradesh, for five years (i.e. FY 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25 & 2025-26) **for an amount of Rs 41.32 Cr. for establishment/ strengthening of 26 IPHLs** to be established one in each district including Anakapalli district of Andhra Pradesh.

Under the scheme it is envisaged that all the projects approved across the States and UTs will be completed during the scheme period i.e. 2025-26, as per timeline mentioned in the operational guidelines.
